
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

   

263ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG. 

 

DATA: 20 de maio de 2020. 

HORÁRIO: 13h30min as 15h30min. 

LOCAL: Cidade Administrativa – Salas de Reunião 06 e 07, 13º andar – Prédio Minas. 

 

PAUTA DETALHADA 

 

1. HOMOLOGAÇÃO: 

a) Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de Pactuações CIB Macro e CIB 

Micro. 

 

2. CIÊNCIA/INFORMES: 

a) Diretoria de Gestão de Recursos Federais/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: 

Propostas cadastradas no Fundo Nacional de Saúde. 

 

b) Subsecretaria de Inovação e Logística em Saúde/Superintendência de Planejamento e 

Finanças/Diretoria de Prestação de Contas: Sorteio dos beneficiários que terão seus 

processos de prestação de contas referentes ao ano de 2019 analisados, com a finalidade de 

cumprir o que foi determinado nos arts. 7 e 8 da Resolução 4.606/2014.  

 

c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde: c.1) Ciência do 

cancelamento da proposta nº 031334080001140-48 – Rubelita. 

c.2) Solicitações de Credenciamento de Equipes da Atenção Primária à Saúde e Gerentes 

da Atenção Básica a Saúde dos municípios do estado de Minas Gerais.  

 

3. APRESENTAÇÕES: 

a) Chefia de Gabinete SES/MG: Plano Minas Consciente. 

 

b) Subsecretaria de Vigilância em Saúde: b.1) Cenário COVID-19 em Minas Gerais. 



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 b.2) Público prioritário incluído em cada fase e datas/Cobertura vacina contra 

Influenza/Distribuição de vacinas; Data Campanha Nacional de Vacinação contra o 

Sarampo.  

 

4. PACTUAÇÕES: 

a) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde: a.1) Aprova a metodologia de distribuição de equipamentos disponíveis, 

adquiridos, locados ou doados à SES/MG para as instituições que atuarão do enfrentamento 

da pandemia pela COVID-19 no âmbito do Estado de Minas Gerais e dá outras 

providências.  

a.2) Aprova a reclassificação dos Leitos de UTI previamente habilitados pelo Ministério da 

Saúde para as redes de atenção à saúde para Leito de UTI COVID-19, em caráter 

temporário, no âmbito do Estado de Minas Gerais.  

 

5. AD REFERENDUM: 

a) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: 

Homologação em 05 de maio de 2020, da pactuação da CIB Micro São Sebastião do 

Paraíso nº 176 - Pactuação Ad Referendum para implantação do serviço de USG no 

município de Jacuí-MG a ser implantado no Ambulatório Municipal Benedito Francisco 

Izidoro, CNES sob nº 2147785 da Proposta de Aquisição de Equipamento/Material 

permanente nº 19174. 262000/1200-02 que atenderá o município de Jacuí. 

a.2) Homologação em 18 de maio de 2020, da pactuação da CIB Micro São Sebastião do 

Paraíso nº 174 - Utilização de recursos de convênio para Readequação/Ampliação de 45 

leitos para atendimento ao COVID-19 na Santa Casa de São Sebastião do Paraíso. 

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde: b.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.149, de 

16 de abril de 2020, que aprova, em caráter excepcional e provisório as normas de repasse, 

acompanhamento, controle e avaliação do incentivo de custeio dos Programas e Serviços 

Estaduais que menciona, no âmbito do SUS/MG, diante das medidas adotadas para 

prevenção da pandemia de doença infecciosa viral respiratória causada pelo agente 

coronavírus (COVID-19). 

b.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.150, de 20 de abril de 2020, que aprova a habilitação 

do Centro de Atendimento de Urgência aos pacientes com AVC Tipo III, com 30 (trinta) 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 leitos para o Hospital e Maternidade Therezinha de Jesus (CNES 2153084) do município de 

Juiz de Fora. 

b.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.151, de 27 de abril de 2020, que aprova a prorrogação 

das regras estabelecidas no Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 2.290, de 16 de 

março de 2016, referente à Competência 2016 do Programa de Fortalecimento e Melhoria 

da Qualidade dos Hospitais SUS/MG (Componente Pro-Hosp Incentivo), e dá outras 

providências. 

b.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.152, de 29 de abril de 2020, que aprova, em caráter 

excepcional e provisório, as normas de repasse, acompanhamento, controle e avaliação do 

incentivo de custeio do Programa Política Estadual de Promoção da Saúde no âmbito do 

SUS/MG, diante das medidas adotadas para prevenção da pandemia de doença infecciosa 

viral respiratória causada pelo agente coronavírus (COVID-19). 

b.5) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.156, de 07 de maio de 2020, que aprova a Resolução 

SES/MG n° 7.074, de 01 de abril de 2020, que autoriza a distribuição dos exames de 

Histocompatibilidade para o Registro de Doadores Voluntários de Medula Óssea – 

REDOME – no Estado de Minas Gerais, para o exercício de 2020. 

b.6) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.157, de 12 de maio de 2020, que altera o Anexo Único 

a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.047, de 14 de fevereiro de 2012, que aprova o 

financiamento tripartite do SAMU-192 no âmbito das Macrorregiões de Saúde Nordeste e 

Jequitinhonha do Estado de Minas Gerais. 

b.7) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.158, de 12 de maio de 2020, que altera a Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 1.046, de 14 de fevereiro de 2012, que aprova o financiamento tripartite 

do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192), no âmbito da Região 

Ampliada de Saúde Centro-Sul. 

b.8) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.159, de 12 de maio de 2020, que altera o Anexo Único 

da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.103, de 18 de abril de 2012, que aprova o financiamento 

tripartite do SAMU-192 no âmbito da Macrorregião de Saúde Norte do Estado de Minas 

Gerais. 

b.9) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.160, de 18 de maio de 2020, que aprova a habilitação 

do Centro de Atendimento de Urgência aos pacientes com AVC Tipo III, com 15 (quinze) 

leitos para a Santa Casa de Misericórdia de Passos (CNES 2775999) do município de 

Passos. 

 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 c) Subsecretaria de Regulação em Saúde: c.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.153, de 07 de 

maio de 2020, que aprova a Declaração de Comando Único do município de São João do 

Manteninha que assumirá a gestão de seus prestadores. 

c.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.154, de 07 de maio de 2020, que aprova o 

remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e Integrada/ PPI 

Assistencial do Estado de Minas Gerais, para a 6ª (sexta) parcela do exercício de 2020. 

c.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.155, de 07 de maio de 2020, que altera a Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.144, de 03 de abril de 2020, que aprova o ajuste de metas físicas no 

âmbito da Programação Pactuada e Integrada em virtude das alterações do Plano Diretor 

Regionalização dispostas na Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.013, de 23 de outubro de 

2019. 

 

6. DISPOSIÇÕES FINAIS 


